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Annotation

The aim of this study was to test several compounds of acyclic nucleoside phosphonates

(ANPs), which are thought to inhibit the purine salvage pathway enzyme

hypoxanthine/xanthine/guanine phosphoribosyltransferase (HGXPRT) of the bloodstream

stage of Trypanosoma brucei. Further we intended to elucidate if HGXPRT enzymes are

essential for the survival of the bloodstream T. brucei.
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1. Introduction

1.1. Kinetoplastida, Trypanosomatida, genus Trypanosoma, Trypanosoma brucei

The phylum Euglenozoa is comprised of three groups, the Euglenida, the Diplonemida and the

Kinetoplastida (Cavalier-Smith, 1993). The Euglenida are free living flagellates, mostly containing a

green plastid, while the Diplonemida subdivide into few free living and mainly parasitic protists

(Vickerman, 2000).The Kinetoplastida are a group of flagellates, categorized according to their life

cycle and morphology into Bodonina and Trypanosomatida (Doležel et al., 2000, Simpson et al.,

2002).While the Bodonina can be found in several various life cycles, free living as well as parasitic,

the Trypanosomatida parasitize humans and all other classes of vertebrates, several invertebrates and

also some plants. Invertebrates act as the only host for monoxenous trypanosomatids, but also as

vectors for dixenous trypanosomatids, which are comprised of the genera Trypanosoma, Leishmania

and Phytomonas (Vickerman, 1976). Trypanosomatida are the most studied subgroup of

Kinetoplastida, because they include the medically and economically very important parasitic

species of genus Trypanosoma and Leishmania.

T. brucei causes the sleeping sickness or wasting disease in Africa, while the South

American parasite, T. cruzi, is responsible for Chagas disease and finally, the species of genus

Leishmania are the causative agents of various forms of Leishmaniasis.

The species Trypanosoma brucei is comprised of three subspecies, T.b. brucei,

T.b.gambiense, and T.b.rhodesiense, of which only T.b. brucei is not infective to humans due

to its susceptibility to lysis by normal human serum (Vanhamme et al.; 2003). Because it

shares many characteristics with the human pathogens T.b. gambiense and T.b.rhodesiense,

and is morphologically indistinguishable, T.b. brucei is often used as a laboratory model.

1.2. Life cycle of Trypanosoma brucei

T. brucei passes through two life stages during its life cycle and undergoes drastic

changes to accomodate the different environments. When the insect vector, its host, takes a

blood meal, it ingests bloodstream trypomastigotes from the mammalian host.The

bloodstream parasite then transforms into the procyclic stage in the insects midgut and

multiplies by binary fission. As it moves to the salivary gland of its vector it goes through

further transformations, until the parasite is injected back into the mammalian host during

bloodmeal. In the bloodstream of the host it morphes into bloodstream trypomastigote and is

carried to other sites where it mulitplies in various body fluids. Once the trypomastigote is in

the blood, it can be detected and the infection diagnosised. In the advanced stage of infection

the parasite can also cross the blood-brain barrier, giving rise to the neurological symptoms

of the disease.
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Figure 1: The life cycle of Trypanosoma brucei, with a short description of both life forms in

its different stages: the procyclic form (Tsetse fly stages) and the bloodstream form (human

stages). (www.dpd.cdc.gov/dpdx; March 3
rd

2012).

1.3. Sleeping sickness, Human African Trypanosomiases (HAT)

Human African Trypanosomiasis (HAT), also known as the sleeping sickness, is a

major cause of morbidity and mortality in 36 countries throughout sub-Saharan Africa

threatening millions of people. The affected populations live primarily in remote areas with

limited access to adequate health services, which complicates surveillance, therefore

diagnosis and treatment of cases. Additionally displacement of populations, war and poverty

lead to increased transmission.

T. brucei is the causative agent of sleeping sickness. The parasites are transmitted by

the tsetse fly of the Glossina genus. They have in turn acquired their infection either from

humans or animals harboring the pathogenic parasites. Though the disease is mostly

transmitted through the bite of the tsetse fly, it can also be transmitted from mother to fetus, as

well as by mechanical transmission through other blood sucking insects or from contaminated

needles (WHO fact sheet N°259, Jan. 2012). Human populations which depend on

agriculture, fishing, animal husbandry or hunting are most exposed to the tsetse fly and

therefore to the HAT disease.
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The majority of cases, 95% (WHO fact sheet N°259, Jan. 2012) are attributed to T.b.

gambiense and which is found in West and Central Africa. This form causes chronic infection

and can be dormant for several months or even years. When finally symptoms of the disease

do emerge, the infected person is often in an advanced stage of the disease, where the parasite

has already crossed the blood-brain barrier and the central nervous system is affected, which

makes treatment difficult. T.b. rhodesiense is found in Eastern and Southern Africa and

causes acute infection. The first symptoms become apparent several weeks or months after

infection, and then the disease develops rapidly and invades the central nervous system. The

species T.b. brucei is pathogenic to animals, causing a disease called nagana. Especially in

domesticated animals it is a major obstacle of the economic development in the regions

affected. Infected animals pose an additional threat to humans, because they can also host the

human pathogen parasites (T.b. gambiense and T.b. rhodosiense), and act as parasite

reservoir.

The HAT disease can stay dormant for several weeks to months or even years, and

presents itself with the following progress and symptoms: in the first stage, called the

haemolymphatic phase, the parasite multiplies in subcutaneous tissues, lymph and blood, and

the patient experiences headaches, joint pains, itching and fever. In the second stage the

trypanosomes cross the blood-brain barrier to infect the central nervous system. This is called

the neurological phase. Generally the more typical and obvious signs and symptoms appear:

confusion, changes of behaviour, sensory disturbances and poor coordination. Disturbance of

the sleep cycle, which gives the disease its name, is an important feature of this second stage.

Without treatment, sleeping disease is considered fatal.

There have been several epidemics in Africa over the last century. The epidemic had

been controlled by mobile teams which organized screenings of millions of people at risk, and

the disease had almost disappeared. After this success, surveillance was neglected, and HAT

reappeared in several areas over the last 30 years. The efforts of the World Health

Organisation (WHO), non-governmental organisations (NGOs), national control programmes

and bilateral cooperation during the last two decades stopped and reversed the increasing

numbers of new cases. Currently the number of actual cases is estimated at 30 000 infected

persons (WHO fact sheet N°259, Jan. 2012).

.
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Figure 2: Deaths per 100 000 populations due to Human African Trypanosomiasis by country

in 2002. (Richard Wheeler, Wikipedia; March 9
th

2012; used with explicit permission)

For these patients, several treatment options are currently available. The type of

treatment depends on the stage and the earlier the disease is diagnosed, the better the

prospects of a cure. Generally the drugs used in the first stage are of lower toxicity and easier

to administer. The success of treatment in the second stage depends on a drug that can cross

the blood-brain barrier. Often these are toxic and difficult to administer.

The following four drugs are registered for the treatment and provided free of charge

to endemic countries: (i) pentamidine is applied for the treatment of T.b. gambiense sleeping

sickness in the first stage of the disease. It is generally well tolerated. (ii) suramin is used for

treating sleeping sickness caused by T.b.rhodesiense, and often leads to allergic reactions and

other undesirable effects and can also only be used to treat patients in the first stage of HAT.

(iii) melarsoprol is effective against both forms of HAT in the second stage, but has many

undesirable side effects, and can be fatal in rare cases. (iv) eflornithine treats second stage T.b.

gambiense, but there is a strict and difficult regiment to be followed. A combination treatment

of nifurtimox and eflornithine has been introduced in 2009, unfortunately it is not effective for

T.b.rhodesiense (WHO fact sheet N°259, Jan. 2012). There are several problems with the

treatments available. First of all, resistance against drugs effective for the first stage of HAT is

increasing, and furthermore, the drugs used for the second stage are toxic and possibly fatal.

(WHO fact sheet N°259, Jan. 2012). In total, the available drugs and treatments are

unsatisfactory (Barrett Michael, 2006). Thus new drug targets have to be identified and the

research on drug discovery speed up to meet the urgent need for new effective drugs.
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The drug target discovery has been strongly facilitated in 2004 when the genome of

T. brucei has been sequenced and analyzed. It is comprised of 11 megabase-sized

chromosomes, which contain approximately 1700 genes specific for T. brucei (Berriman, et

al., 2005) The analysis also showed why finding an effective vaccine has been proving

difficult: large subtelomeric arrays contain and archive of 806 variant surface glycoprotein

(VSG) genes. These are used by the parasite to evade the mammalian immune system. Most

VSG genes are pseudogenes, which possibly are used to generate expressed mosaic genes by

recombination, a process known as antigenic variation (Berriman, et al., 2005).

Apart from its two relatives T. b. gambiense and T. b. rhodesiense, T. b. brucei does

not cause a sleeping sickness in humans and thanks to the striking similarity to its harmful


[…]


are lipophilic, the solubility is a difficult issue which might be solved by synthesizing

different types of prodrugs with improved solubility. MK 717 contains adenine as a purine

molecule, while TT 200510 contains guanine. Thus, MK 717 may inhibit TbAPRT enzyme

responsible for converting adenine to AMP. On the other hand, TT 200510 most likely binds

to Tb 6-oxo purine PRTs. It is noteworthy to mention that the most potent ANPs is S-HPMPA

(Kaminski et al., 1996), indicating that TbAPRTs are essential for the proper function of

T.brucei purine salvage pathway. .

In other studies which involved testing several ANPs as inhibitors of Plasmodium falciparum

HGPRT, Keough et al. demonstrated that both the purine base as well as the phosphonate

moiety has significant influence on the affinity of the ANPs towards the active site of the

enzyme. They were able to show that in comparison to the other purine bases, the ANPs with

guanine presented with the highest affinity to the binding site of HGPRT, leading to better

inhibition. Their screening also revealed the best pick for the phosphonate moiety, which

appears to be a 2-(phosphonoethoxy)ethyl group.

From the analysis of crystal structures of human HGPRT-ANP complexes, the authors

deduced that the location of the phosphonate group in relation to the purine base is essential

for tight binding. The 5'-phosphate binding site exhibits the same amino acid residues in

human HGPRT as in P. falciparum HGXPRT, so it can be safely concluded that the finds are

relevant for the parasitic enzyme as well. At the phosphate binding site, the phosphonate

group is held in place by hydrogen bonds, which only allow for binding in close proximity,

limiting the possibilities. This observation might possibly explain why, for example, the

compound TT 200510 showed more effect than the very similar compound TT 280510, as the

position of the phosphonate group in the later molecule is tightly bound in a ring and

positioned closer to the purine base. Another feature of a similar structure in human HGPRT

and P. falciparum HGXPRT is a mobile loop (64% amino acid sequence identity), which

becomes ordered and closed over the active site in the presence of a transition state analogue.
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From crystal structure analysis of the HGPRT-ANP complexes, it was shown that when (S)-

HPMPG binds, this loop moves, resulting in the formation of a hydrogen bond to one of the

oxygen atoms of the phosphonate group (Keough et al.; 2009). This explains at least in part

the tight binding of the HPMPG and similar phosphonate moieties. Not all the factors and

influences on the binding strength of certain phosphonate groups or purine bases are well

understood or known and the activity of the two promising compounds from this screening of

ANPs are still weak in comparison to the cytotoxicity of pentamidine towards T. brucei cells.

The groundwork has been laid by the crystal structure analysis of Keough et al. for the design

and discovery of new drugs, by contributing to the understanding of how these compounds

bind in the enzyme HGPRT.

5.2. RNAi

The single knock-down of the two HGXPRT genes in T.brucei did not show any or only

slight growth phenotype, indicating that the parasite can bypass the lack of at least one of the

two enzymes. This observation is in agreement with similar studies done in Leishmania

donovani (Boitz, Ullman; 2006). L. donovani is the causative agent for visceral

Leishmaniasis, an often fatal disease in humans, with only toxic and partially ineffective

treatment available. The genera of Leishmania and Trypanosoma are alike in many respects,

one of them being the purine salvage pathway. L. donovani lacks the de novo pathway for

purines and relies on its purine salvage enzymes including HGPRT, XPRT, APRT and AK to

supply the necessary nutrients (Allen et al.; 2005; Jardim et al.; 1999; Sinha et al.; 1999). As

in Trypanosomes, the purine salvage pathway includes several alternative, redundant

pathways which can bypass a non-functional enzyme, complicating the identification of valid

drug targets. In a study on the purine salvage pathway in L.donovani, Boitz and Ullman

successfully created and characterized a mutant strain with double-knock down of HGPRT

and XPRT. The ability of the mutant strain to proliferate in several different purine sources

was assessed, to determine its viability without either of the two enzymes. In previous studies,

it had already been confirmed that none of the enzymes was essential by itself (Jardim et al.;

1999; Sinta et al.; 1999; Hwang et al.; 1996; Iovannisci, Ullman, 1984). It could be shown

that the double-knock down strain of L.donovani could only maintain continuous growth in

media with adenosine or adenine. Only a small number of the mutant cells were observed by

the end of the experiment, but they were not able to further proliferate and died soon after the

nutrient source had been withdrawn (Boitz, Ullman; 2006).
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As the mutant parasite was unable to grow in any other media or sustain an infection in mouse

macrophages, it was demonstrated that the enzymes HGPRT and XPRT are absolutely

essential for purine acquisition, parasite viability and parasite infectivity (Boitz, Ullman;

2006). This find could be exploited by introducing a strategy of live vaccination against

Leishmaniasis. A strain with intrinsic mutations could be used to provoke a protective

immune response, this has already proven possibly with susceptible rodents (Breton et al.;

2995; Uzonna et al.; 2004). To sustain the infection, dietary supplements would provide the

necessary adenosine until the immune response has been established and the parasites flushed

out when the nutrients are withdrawn (Boitz, Ullman; 2006). It remains to be seen if a similar

approach might be feasible for the treatment of Trypanosomiasis. Importantly, the double

RNAi knock-down of Tb1390 and Tb1400 showed that if the expression of both enzymes is

silenced these proteins are essential for BF T. brucei survival (Kotrbová and Ziková,

Validation of acyclic nucleoside phosphanates as inhibitors of 6-oxo purine

phosphorybosyltransferases in Trypanosoma brucei. BSc. Thesis). The next steps will be to

decipher affinity of Tb1390 and Tb1400 to certain 6-oxo purines using recombinant Tb1390

and Tb1400 proteins. Further in vivo studies using more ANP compounds and genetically

modified T. brucei cell lines (Tb APRT, XPRT a HGPRT RNAi cells, cells over expressing

these enzymes etc.) will help to elucidate if purine salvage pathway is a good drug target and

if ANPs are promising drug leads.
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