BIOLOGICKÉ CENTRUM Akademie věd České republiky, v.v.i.

Parazitologický ústav

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika
Telefon 38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388

Supervisor's opinion on Martina Aistleitner thesis and her work at the Laboratory of Functional Biology of Protists

Martina has joined the lab during her second year of the Biological Chemistry Programme. Immediately she became a valuable member of the lab. She was given a small project regarding a screening promising chemical compounds which were expected to have an effect on growth of bloodstream stage of *T. brucei* cells. Since she was first student working in this project she had to establish a cytotoxicity assay to determine EC50 values for the studied compounds. This was an easy task for such a smart student and the assay was established very quickly. Martina also expressed an opinion about possibility to learn more molecular biology methods. Since we know the putative targets of the studied compounds we decided to create RNAi cell lines in which the expression of the putative targets will be silenced. Martina was supposed to prepare single RNAi knock-downs of two related enzymes, another BSc. student was working on a double-RNAi knock-downs. Martina quickly learned all the necessary methods: PCR, ligation, restriction analysis, purification of plasmid DNA. Since she was very skilful and efficient, at the end of her stay she was able to create RNAi cell lines and perform first in vivo test, a growth curve. I very much appreciated Martina attitude in the lab. She devoted a lot of time to her lab work, she worked precisely, she was not afraid to ask.

In my opinion, Martina's BSc thesis fulfils all the requirement given by Faculty of Science, University of Bohemia. Martina is very talented and smart person, I thank her for the work she did and I wish her all the best in her future.

Alena Lisková